4.1  –  As  Bolsas  são  operacionalizadas  pelo  CNPq  e  financiadas  com  recursos  oriundos  do
orçamento do MCTIC, alocados com periodicidade anual através do processo nº 444.291/2018-0
do CNPq.

4.2 – O valor inicial disponibilizado para esta Chamada é de R$ 549.120,00 (quinhentos quarenta e
nove mil cento e vinte Reais), para o período de 01/01/2019 até 31/12/2019.

5 – Requisitos

As  Propostas,  e  as  partes  envolvidas  nas  mesmas,  devem  atender,  obrigatoriamente,  aos
seguintes requisitos.

5.1 – Quanto ao Proponente

a) Ser brasileiro; ou estrangeiro residente em situação migratória regular no País (Lei nº 13.445, de